
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione della Giunta comunale
__________

COPIA
N. 2 del 09/01/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  A  SOTTOSCRIVE  IL  CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO 
INTEGRATIVO ANNO 2018.

L'anno 2019, addì 09 del mese di Gennaio, alle ore 12:00, nella sala delle adunanze presso la 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Presente/Assente

Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 

Mecenero Celestino  Vice Sindaco  Presente 

Fainelli Orietta  Assessore  Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa il  Segretario Comunale, Caporrino Dott.  Antonio,  il  quale provvede alla cura della 

redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dal  Cengio   Emanuela,  assume  la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 2 del 09/01/2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva  
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti  
e con le procedure negoziali espressamente previste;

Atteso  i  commi  3  e  3bis  dell'art.40  del  medesimo  decreto  legislativo  disciplinano  le  sessioni  
negoziali,  unitamente  alle  procedure  negoziali  per  la  sottoscrizione  dei  contratti  collettivi 
decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa 
la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli  
altri istituti di partecipazione sindacale; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 28.11.2018, con cui è stata costituita la  
delegazione  trattante  di  parte  datoriale  per  la  stipula  dei  contratti  integrativi,  abilitata  ad 
intraprendere  le  relazioni  sindacali  per  la  stipula  del  Contratto  Decentrato  Integrativo  e  ad  
intervenire  alle  trattative  delle  materie  che  i  C.C.N.L.  riservano  alla  contrattazione  collettiva 
decentrata  integrativa,  ai  sensi  dell'art.8,  comma  2  del  CCNL  21.05.2018,  tra  le  quali,  la  
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

Assunto che la delegazione trattante la stessa opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta  
Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione 
del personale dipendente; 

Visto che con la medesima delibera di  G.C.  n.  73 non sono stati  dati  indirizzi  alla delegazione 
trattante di parte datoriale per la contrattazione decentrata integrativa, in ordine alla definizione 
delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
e della produttività e in ordine alla conduzione dell'attività negoziale, ai fini della sottoscrizione del  
contratto collettivo decentrato integrativo parte economica per il 2018;

Visto pertanto il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 14.12.2018, in 
cui le Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l'ipotesi di contratto economico integrativo 
concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2018;

Vista ed esaminata l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per la costituzione e  
utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l'annualità 2018, concordata e siglata in sede  
di  delegazione  trattante  dalla  Delegazione  Trattante  di  parte  pubblica  e  dalle  Organizzazioni 
Sindacali; 

Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i  
vincoli  di  bilancio  e  sulla  certificazione  degli  oneri  da  parte  dell'Organo  di  Revisione 
EconomicoFinanziaria, reso in data 21.12.2018 e assunto al protocollo generale dell'Ente in data 
24.12.2018 al n. 24.12.2018 e in particolare il richiamo effettuato nel parere:
“vista  la  costituzione  del  fondo  in  data  13.12.2018  e  il  contratto  siglato  il  giorno  successivo  
14.12.2018  e  la  immediata  richiesta  di  parere  al  revisore  –  che  nel  testo  del  contratto  sia  
chiaramente prevista la decorrenza con effetto 1/1/2018…”

Richiamato  il  CCNL del  personale  non dirigente  per  il  triennio 2016-2018,  sottoscritto  in  data 
21.05.2018 ; 



Visto  il  Titolo  II  del  predetto  CCNL  che  disciplina  i  sistemi  di  relazioni  sindacali  articolati  nei 
seguenti  nuovi  modelli  relazionali:  partecipazione (informazione  e  confronto)  e  contrattazione 
integrativa; 2 Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 
2009,  n.150 e s.m.i.,  attuativo della Legge n.15/2009,  con  particolare  riferimento alle  materie 
oggetto di trattativa decentrata; 

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare  
una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere  
agli  obiettivi  di  verifica,  sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti  di spesa 
vigenti,  per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale,  come ribadito dal  D.  Lgs. 
n.150/2009 e s.m.i.; 

Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs. 25 
maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione 
integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi 
strumenti di contenimento della spesa; 

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi  di  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 
per  la  costituzione  e  utilizzazione del  Fondo per  le  Risorse  Decentrate  per  l'annualità  2018  e 
autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di Parte  
Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato per l'annualità 2018; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  del  combinato 
disposto degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1) Di approvare il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, per l'annualità 2018, come da 
ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla Delegazione trattante di  
parte  pubblica  e  dalle  Organizzazioni  Sindacali  prendendo  atto  nel  contempo 
dell’osservazione  del  Revisore  dei  Conti  riportata  nel  verbale  n.  13  del  21.12.2018, 
pervenuto  al  prot.  n.  5678  del  24.12.2018,  riguardante  la  decorrenza  del  contratto 
collettivo integrato e di chiedere pertanto che venga riportato sul contratto definitivo al  
momento della stipula la decorrenza 01.01.2018; 

2) Autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di  
Parte  Pubblica,  alla  sottoscrizione  del  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  per 
l'annualità 2018, come da ipotesi concordata e siglata in sede di delegazione trattante dalla  
Delegazione trattante di parte pubblica e dalle Organizzazioni Sindacali;

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.  
Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza di darvi esecuzione.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 2 del 09/01/2019 3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Carla Cailotto Responsabile del Servizio esprime PARERE favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
sopra  estesa  proposta,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt.  
4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Lì 08 gennaio 2019

Il Responsabile del Servizio
F.to Carla Cailotto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Carla Cailotto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime PARERE favorevole in 
ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la  
disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Lì 08 gennaio 2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Carla Cailotto



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene  
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
17/01/2019  al  01/02/2019  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno  
2009, n. 69.

Lì, 17/01/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  27/01/2019,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Lì, 

Il Segretario Comunale

F.toDott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 17/01/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 2 del 09/01/2019 5


